
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 219 del 14.09.2009. 
OGGETTO: ROTATORIA VIA TERLIZZI, BERLINGUER, A. SALVUCCI E  R. CORMIO. 
COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI AI SENSI DELL’ART.127 DPR 554/99. 
AFFIDAMENTO  INCARICO PER DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA’ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

 

IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 

  Premesso che: 

 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 08.05.2009, esecutiva,  veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione  della “rotatoria di via Terlizzi, Berlinguer, A. 
Salvucci e R. Cormio”  nell’importo complessivo di    € 500.000,00, redatto dall’ing. Enzo 
Balducci; 

 

• considerata l’impossibilità da parte dello scrivente e dei tecnici comunali  ad assolvere anche 

all’incarico di direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione, a causa dei molteplici altri lavori in corso e compiti di istituto da espletare; 

 

• vista la particolarità dell’intervento, per il quale i predetti incarichi di direzione lavori e 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione richiedono figure professionali con 

consolidata esperienza nel settore delle opere stradali e della viabilità;   

 

• visto l’art. 90 co.° 6 del D.L.vo n. 163/2006; 

 

• ritenuto di dover affidare gli incarichi di direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione ad  ingegneri liberi professionisti abilitati in possesso dei 

requisiti richiesti dal D.L.vo n. 494/99 e ss.mm. e ii., per cui visti i curricula degli ingegneri  

iscritti all’albo comunale, approvato con DD settore LL.PP. n. 330 del 19.11.2007,  sono stati 

individuati gli ingg. Pisani Leonardo Antonio, libero professionista in Molfetta  iscritto all’albo 

degli ingegneri  della Provincia di Bari  al n. 4045, e Colasanto Onofrio Giuseppe, libero 

professionista in Molfetta  iscritto all’albo degli ingegneri  della Provincia di Bari  al n. 6187, 

rispettivamente per l’incarico di direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione della rotatoria di Via Terlizzi, mentre al geom. Damiano Binetti 

l’incarico di direttore operativo, con funzioni di contabilizzatore e compilatore delle schede da 

trasmettere all’Autorità di Vigilanza, mentre ai geomm. Luigi Cuocci e Diego Iessi e p.i. Michele 

Sallustio il compito di Ispettori di cantiere e al geom. Giuseppe de Pinto, dott. Mario Morea di 

collaboratori di supporto al Rup, al p.i. Giuseppe d’Abramo di disegnatore; 

 

• dato atto che gli incarichi di che trattasi ai tecnici esterni sono affidati nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’art. 125 

comma 11 ultimo periodo,  D.L.vo n. 163/2006;  



 

• dato atto che il compenso per la prestazione professionale relativa alla direzione dei lavori  è 

pari a  €  19.900,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali, e quindi inferiore a € 20.000,00, così 

come  quella relativa al  coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione pari a  € 19.900,00 

oltre I.V.A. e contributi previdenziali, anch’essa inferiore a € 20.000,00, e  che la predetta spesa 

è prevista tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di progetto;  

 

Visto il D.L.vo 494/94 e ss.mm. e ii; 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 

D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Con il presente provvedimento è costituito l’Ufficio di Direzione lavori ai sensi dell’art.127 del 

DPR 554/99. 

2. Affidare per le motivazioni addotte in narrativa all’ing. Pisani Leonardo Antonio libero 

professionista in Molfetta,  iscritto all’albo degli ingegneri  della Provincia di Bari al n. 4045, 

l’incarico di  direttore dei lavori, mentre all’ing. Colasanto Onofrio Giuseppe iscritto all’albo 

degli ingegneri  della Provincia di Bari al n. 6187,  l’incarico di coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione, al geom. Damiano Binetti l’incarico di direttore operativo, con funzioni di 

contabilizzatore e compilatore delle schede da trasmettere all’Autorità di Vigilanza, mentre ai 

geomm. Luigi Cuocci e Diego Iessi e p.i. Michele Sallustio il compito di Ispettori di cantiere e al 

geom. Giuseppe de Pinto, dott. Mario Morea di collaboratori di supporto al Rup, al p.i. 

Giuseppe d’Abramo di disegnatore,  dei lavori di realizzazione  della “rotatoria di via Terlizzi, 

Berlinguer, A. Salvucci e R. Cormio”, ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo,  D.L.vo 

163/2006 e art.127 DPR 554/99. 

3. Dare atto che l’onorario per la prestazione professionale relativa alla direzione dei lavori  è  

determinato in € 19.900,00 oltre I.V.A. e contributi previdenziali, così come  quello relativo al  

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione determinato in € 19.900,00 oltre I.V.A. e 

contributi previdenziali. 

4. Dare atto che la spesa complessiva di €. 50.663,81, è prevista e grava al capitolo 50362,                                

del bil. 2009. 

5. Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 



6. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere alla sottoscrizione, per 

accettazione del presente atto, da parte dei professionisti esterni incaricati, assegnando valore 

contrattuale al presente atto. 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP., al Responsabile del 

Procedimento, ai tecnici interni ed esterni costituenti l’ufficio di direzione lavori, Settore 

Economico-Finanziario, ed alla U.O. Appalti e Contratti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


